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前年度決算數 項                     目 本年度預算數 上年度預算數 比較增減（－）

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

基金來源 31,080132,311163,391209,141

30,480徵收及依法分配收入207,345 159,778 129,298

30,480建築設施管理收入207,345 159,778 129,298

-財產收入49 13 13

-利息收入49 13 13

600政府撥入收入1,080 3,600 3,000

600政府其他撥入收入1,080 3,600 3,000

其他收入667 - -

雜項收入667 - -

基金用途 -26,341175,308148,967118,841

-26,341改善及推動永續綠建
築設備與設施

118,765 148,891 175,232

-一般行政管理計畫76 76 76

本期賸餘(短絀) 57,421-42,99714,42490,300

期初基金餘額 6,814253,787260,601213,298

解繳公庫 ---

期末基金餘額 64,235210,790275,025303,598
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1.前年度決算數為審定決算數，上年度預算數經立法程序公布者為法定預算數，未完成相關程序者，為預算案數。以
下各表同。
2.前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。以下各表同。

註：



項　　　　　　　　　　　　　目 預　　算　　數 說　　　　　　明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

業務活動之現金流量

本期賸餘（短絀） 14,424

賸餘 14,424

調整非現金項目 -12,180

流動資產淨減（淨增） 844

流動負債淨增（淨減） -13,024

2,244業務活動之淨現金流入（流出）

其他活動之現金流量

減少短期債務及其他負債 -67,163

減少其他負債 -67,163

-67,163其他活動之淨現金流入（流出）

-64,919現金及約當現金之淨增（淨減）

2,999,606期初現金及約當現金

2,934,687期末現金及約當現金
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科目及業務項目 數　量
(業務量) 金　　額

預　　　算　　　數

說　　　　　　明單　位
利(費)率

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

徵收及依法分配收入 - 159,778

建築設施管理收入 年 1 159,778,000.00 159,778 1.依據高雄市高雄厝設計及鼓勵回
饋辦法第13條規定，建築物依該規
定設置之各項設施設備者，所收取
之回饋金收入140,799千元。
2.依高雄市綠建築自治條例第22條
，建築物有該規定情形之一者，所
收取之綠建築設備及設施收入
18,979千元。

財產收入 - 13

利息收入 年 1 13,000.00 13係高雄市永續綠建築經營基金專戶
利息收入。

政府撥入收入 - 3,600

政府其他撥入收入 年 1 3,600,000.00 3,600依據「內政部補助都市危險及老舊
建築物重建計畫作業要點」補助地
方政府補貼民眾危老重建計畫費用
。
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總　　　計 163,391



前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

改善及推動永續綠建築設備與

設施

148,891 175,232118,765

用人費用 5,161 5,0094,700

聘僱及兼職人員薪資 3,626 3,4873,398

約僱職員薪金 3,626 3,4873,398 8名約僱職員薪資。　

加(夜)班費 160 160160

延長工時加班費 160 160160 趕辦業務超時工作加班費。　

獎金 436 436319

年終獎金 436 436319 8名約僱職員年終獎金。　

退休及卹償金 220 218211

職員退休及離職金 220 218211 1.約僱人員離職儲金：1人×2,266元
×12月＝27,192元。
2.約僱人員勞退金：7人×2,292元×
12月＝192,528元。

福利費 719 708612

分擔員工保險費 507 496474 約僱人員勞健保費及二代健保費：
1.勞健保費8人×61,368元＝490,944
元。
2.二代健保8人×2,000元＝16,000元
。

傷病醫藥費 36 36- 8名約僱人員健康檢查費。　

其他福利費 176 176138 1.約僱人員休假補助：8人*16,000元
=128,000元。
2.約僱人員慰勞假補助費8人*10天*
600元=48,000元。

服務費用 78,149 105,31051,691

水電費 195 195165

工作場所電費 195 195165 檔案室及智慧建築四維展場電費。　

郵電費 400 395881

郵費 281 276661 寄發相關業務資料郵資。　

電話費 100 100201 相關業務使用電話費。　

數據通信費 19 1919 辦公室、會議室ADSL費用。　

旅運費 436 156354

國內旅費 156 156308 員工出差開會洽公、現勘等差旅費。

國外旅費 280 -31 1.赴歐洲或美洲參加國際相關永續環
境會議或研討會暨城市觀摩考察
200,000元(預計10天，出國人數2人)
。
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前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

2.赴日本或新加坡城市觀摩永續綠建
築、城市綠化及港灣規劃等相關建設
成果80,000元(預計5天，出國人數2
人)。

專力費 - -15

印刷裝訂與廣告費 347 3471,282

印刷及裝訂費 147 147126 相關業務資料、綠建築相關法令教育
訓練手冊、高雄厝設計及鼓勵回饋辦
法宣導手冊等印刷、裝訂費用。

廣告費 200 200246 辦理危老、綠建築、高雄厝、光電智
慧建築、立體綠化、低碳社區、綠能
招牌、通用設計、智慧建築改造示範
工程等相關業務成果推廣廣告費用。

業務宣導費 - -910

修理保養及保固費 32 32148

一般房屋修護費 - -63

機械及設備修護費 32 3279 檔案室電梯維護保養費用。　

雜項設備修護費 - -6

一般服務費 85 6951

佣金、匯費、經理費及
手續費

16 -- 綠建築管理資訊系統多元化繳費機制
手續費。

外包費 30 3030 檔案室保全費30,000元。　

義（志）工服務費 39 3921 智慧建築四維展場志工誤餐費。　

專業服務費 76,654 104,11648,809

法律事務費 600 6002 因應本基金及永續環境營造等相關事
務涉訟、提付仲裁、調解或法律諮詢
等費用。

講課鐘點、稿費、出席
審查及查詢費

1,273 1,515943 1.聘請專家、學者等講習之鐘點費及
召開委員會、專案會議、座談會、論
壇或研討評選會等外聘委員出席費
238,000元。
2.建造執照預審小組(都設會暨預審
會聯席會議)外聘委員出席費
420,000元。
3.加強山坡地審查費用105,000元。
4.綠建築設計查核費用510,000元。

電腦軟體服務費 38,370 66,67018,324 1.「113年度建築管理數位轉型及創
新應用計畫」56,210,000元(跨年度
執行，執行期間113-114年，其中本
年度為28,105,000元，114年度
28,105,000元)。
2.通報系統功能維護及圖資更新
300,000元。
3.建築管理與綠建築整體系統資通安
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前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

全維運1,450,000元。
4.建築管理與永續綠建築資訊安全防
毒軟體採購200,000元。
5.建築管理與綠建築文書處理軟體
315,000元。
6.建築線檔案成果圖數化作業
8,000,000元。

其他專業服務費 36,411 35,33129,541 1.高雄厝健康建築活化計畫
4,000,000元。
2.高雄市成立危險及老舊建築加速重
建輔導團9,490,000元。
3.高雄厝環境品質偵測推廣計畫
2,800,000元。
4.加強綠建築推動計畫-建立綠建築
審核及抽查計畫2,500,000元。
5.推動建築物設置太陽光電設施計畫
3,800,000元。
6.高雄市建築物施工指定勘驗作業
6,000,000元。
7.高雄市建築工程施工及管理委託巡
查2,800,000元。
8.推動建築物立體綠化及綠屋頂計畫
1,800,000元。
9.推動建築物加強公共安全執行計畫
1,421,000元。
10.辦理綠建築執照法定空地查詢
1,800,000元。

材料及用品費 1,458 1,4081,494

使用材料費 163 158104

油脂 163 158104 高雄厝綠建築等案件現勘、外出洽公
租用車輛油料費用。

用品消耗 1,295 1,2501,390

辦公（事務）用品 795 750885 1.辦理業務需要之文具、影印紙、印
表機墨水匣等相關事務費用495,000
元。
2.辦理都市危險及老舊建築物重建計
畫之相關事務費用（中央補助
300,000元）。

農業與園藝用品及環境
美化費

500 500505 辦公室環境清潔等費用。　

租金、償債、利息及相關手
續費

871 8711,075

房租 103 103103

一般房屋租金 103 103103 檔案室租金。　

交通及運輸設備租金 360 360348

車租 360 360348 高雄厝綠建築等案件現勘、外出洽公
租用車輛3輛租金。
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前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

雜項設備租金 408 408624

雜項設備租金 408 408624 租用影印機4部租金。
　

購建固定資產、無形資產、
非理財目的之長期投資及營
舍與設施工程支出

25,910 35,43213,917

購建固定資產 10,110 17,69213,072

擴充改良房屋建築及設
備

8,665 13,64512,472 有關113年度推動建築物立體綠化及
綠屋頂計畫示範工程總經費
11,155,000元(包含施工費
10,000,000元，委託規劃設計監造費
830,000元，工程管理費325,000元)
，計畫期程113-114年，本年度編列
8,665,000元(包含施工費8,000,000
元、委託規劃設計監造費400,000元
、工程管理費265,000元)，餘
2,490,000元於以後年度編列。

購置機械及設備 1,445 4,047600 辦理永續綠建築業務購置設備：
1.個人電腦20部×28,000元=
560,000元。
2.筆記型電腦(專業)3部×30,000元=
90,000元。
3.平板電腦1台×20,000=20,000元
。
4.建築管理、永續綠建築網路設備採
購100,000元。
5.建築管理永續綠建築儲存設備一批
250,000元。
6.「113年度建築管理數位轉型及創
新應用計畫」850,000元(跨年度執行
，執行期間113-114年，其中本年度
為425,000元，114年度425,000元)。

購置無形資產 15,800 17,740845

購置電腦軟體 15,800 17,740845 1.「113年度建築管理數位轉型及創
新應用計畫」3,000,000元(跨年度執
行，執行期間113-114年，其中本年
度為1,500,000元，114年度
1,500,000元)。
2.高雄市建築管理系統優化改版建置
案5,000,000元。
3.資訊應用套裝軟體一批800,000元
。
4.韌性城市工務管理暨決策輔助平台
開發建置8,500,000元。

稅捐及規費（強制費) 10 102

規費 10 102

行政規費與強制費 10 102 高雄厝綠建築等案件現勘、外出洽公
租用車輛國道過路費。
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前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

會費、捐助、補助、分攤、
照護、救濟與交流活動費

37,240 27,10045,812

捐助、補助與獎助 11,640 4,00036,484

補（協）助政府機關
（構）

- -36,000

捐助國內團體 - -484

其他捐助、補助與獎助 11,640 4,000- 1.辦理「113年度高雄厝智慧雲補助
計畫」私有建築物之雨水貯集水位偵
測器、公共用電數位電表等補助費用
4,000,000元。
2.高雄市6樓以上既有公寓大廈首次
成立管理組織補助實施計畫
17,640,000元(跨年度執行，執行期
間112-113年，其中112年度為
10,000,000元，本年度7,640,000元)
。

補貼、獎勵、慰問、照護
與救濟

25,600 23,1009,328

獎勵費用 400 350480 依「高雄市光電智慧建築標章認證辦
法」第六條評定等級發給獎勵金。

其他補貼、獎勵、慰問
、照護及救濟

25,200 22,7508,848 1.高雄市擬具都市危險及老舊建築物
重建計畫補助計畫8,400,000元。
2.危老重建補貼費用3,300,000元(中
央補助)。
3.再生能源(太陽光電)補貼費用
10,000,000元。
4.立體綠化補貼費用3,500,000元。

其他 92 9274

其他支出 92 9274

其他 92 9274 1.辦理參加國內外競賽提案參賽報名
經費56,000元。
2.辦理永續綠建築相關會議外賓餐點
等費用36,000元。

一般行政管理計畫 76 7676

服務費用 51 5143

印刷裝訂與廣告費 47 4739

印刷及裝訂費 47 4739 預決算書及各項帳簿表冊等資料製版
、印刷、裝訂等相關費用。

修理保養及保固費 4 44

機械及設備修護費 4 44 裝訂機一年維護費。　

材料及用品費 25 2533

用品消耗 25 2533

辦公（事務）用品 25 2533 辦公文具用品等。　

12



前年度決算數 本年度預算數
業　務　計　畫　及
用　途　別　科　目 上年度預算數 計 畫 內 容 說 明

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

13

總　　　計118,841 148,967 175,308



計　　　　畫　　　　別
 單位成本(元)
或平均利(費)率 預　算　數 說　　　　　　明單　位 數　　量

單位 ：新臺幣千元中華民國113年度

148,891改善及推動永續綠建築設備與設
施

平方公尺 10,635.07 14,000

76一般行政管理計畫 年 76,000.00 1

合　　　計 148,967
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年　度　及　項　目 單位
單位成本(元)或
平均利(費)率 說　　明數量 預(決)算數

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

本年度預算數

平方公尺 14,000 10,635.07 148,891改善及推動永續綠建築設
備與設施

上年度預算數

平方公尺 14,000 12,516.57 175,232改善及推動永續綠建築設
備與設施

前年度決算數

平方公尺 7,425 15,995.29 118,765改善及推動永續綠建築設
備與設施

110年度決算數
平方公尺 16,573 5,315.34 88,091改善及推動永續綠建築設

備與設施

109年度決算數
平方公尺 9,863 7,267.71 71,681改善及推動永續綠建築設

備與設施
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科　　　目 本年度增減(-)數 本年度最高
可進用員額數

說 　　　明上年度最高
可進用員額數

總　　計 8 - 8

中華民國113年度 單位 ：人

專任人員 8 - 8

約僱人員 8 - 8
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科　　目 年　終
獎　金

其　他

正式員
額薪資

津貼

獎　　　　　　　金
聘僱人
員薪資

- 3,626 160 - 436 -合　計

考　績
獎　金

-

加(夜)班
費

中華民國

改善及推動永續綠建築設備

與設施

- 3,626 160 - 436 --

-正式人員 - - - - --

-聘僱人員 3,626 160 - 436 --

17

年終獎金編列依據為軍公教人員年終工作獎金發給注意事項，人數為8人，金額436千元。註：



分擔保
險　費

其　他
合計

退休及卹償金

退休金 卹償金
資遣費 傷病醫

藥　費
提撥福
利　金

福　　利　　費

提繳費

兼任
人員
用人
費用

總　計

220 - - 507 36 - 176 - 5,161 5,161-

單位 ：新臺幣千元113年度

改善及推動永續綠建築設備
與設施

220 - - 507 36 - 176 - 5,161 - 5,161改善及推動永續綠建築設備

與設施

正式人員 - - - - - - -- -- -

聘僱人員 - 507 36 - 176 - -5,161 5,161220 -
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本    年    度    預    算    數
前　年　度
決　算　數

上　年　度
預　算　數

科　　　　　目
合計

一般行政管理計
畫

改善及推動永續綠建
築設備與設施

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

用人費用4,700 5,0094,700 5,009 5,161 -5,161

3,626聘僱及兼職人員薪資 3,626 -3,398 3,487

3,626 3,626 -3,398 3,487 約僱職員薪金

160加(夜)班費 160 -160 160

160 160 -160 160 延長工時加班費

436獎金 436 -319 436

436 436 -319 436 年終獎金

220退休及卹償金 220 -211 218

220 220 -211 218 職員退休及離職金

719福利費 719 -612 708

507 507 -474 496 分擔員工保險費

36 36 -- 36 傷病醫藥費

176 176 -138 176 其他福利費

服務費用51,734 105,36151,734 105,361 78,200 5178,149

195水電費 195 -165 195

195 195 -165 195 工作場所電費

400郵電費 400 -881 395

281 281 -661 276 郵費

100 100 -201 100 電話費

19 19 -19 19 數據通信費

436旅運費 436 -354 156

156 156 -308 156 國內旅費

280 280 -31 - 國外旅費

- - -15 - 專力費

394印刷裝訂與廣告費 347 471,321 394

194 147 47165 194 印刷及裝訂費

200 200 -246 200 廣告費

- - -910 - 業務宣導費
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本    年    度    預    算    數
前　年　度
決　算　數

上　年　度
預　算　數

科　　　　　目
合計

一般行政管理計
畫

改善及推動永續綠建
築設備與設施

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

36修理保養及保固費 32 4152 36

- - -63 - 一般房屋修護費

36 32 483 36 機械及設備修護費

- - -6 - 雜項設備修護費

85一般服務費 85 -51 69

16 16 -- - 佣金、匯費、經理費及手
續費

30 30 -30 30 外包費

39 39 -21 39 義（志）工服務費

76,654專業服務費 76,654 -48,809 104,116

600 600 -2 600 法律事務費

1,273 1,273 -943 1,515 講課鐘點、稿費、出席審
查及查詢費

38,370 38,370 -18,324 66,670 電腦軟體服務費

36,411 36,411 -29,541 35,331 其他專業服務費

材料及用品費1,527 1,4331,527 1,433 1,483 251,458

163使用材料費 163 -104 158

163 163 -104 158 油脂

1,320用品消耗 1,295 251,423 1,275

820 795 25918 775 辦公（事務）用品

500 500 -505 500 農業與園藝用品及環境美
化費

租金、償債、利息及相關手續

費

1,075 8711,075 871 871 -871

103房租 103 -103 103

103 103 -103 103 一般房屋租金

360交通及運輸設備租金 360 -348 360

360 360 -348 360 車租

408雜項設備租金 408 -624 408

408 408 -624 408 雜項設備租金

購建固定資產、無形資產、非13,917 35,43213,917 35,432 25,910 -25,910
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本    年    度    預    算    數
前　年　度
決　算　數

上　年　度
預　算　數

科　　　　　目
合計

一般行政管理計
畫

改善及推動永續綠建
築設備與設施

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

理財目的之長期投資及營舍與

設施工程支出

10,110購建固定資產 10,110 -13,072 17,692

8,665 8,665 -12,472 13,645 擴充改良房屋建築及設備

1,445 1,445 -600 4,047 購置機械及設備

15,800購置無形資產 15,800 -845 17,740

15,800 15,800 -845 17,740 購置電腦軟體

稅捐及規費（強制費)2 102 10 10 -10

10規費 10 -2 10

10 10 -2 10 行政規費與強制費

會費、捐助、補助、分攤、照

護、救濟與交流活動費

45,812 27,10045,812 27,100 37,240 -37,240

11,640捐助、補助與獎助 11,640 -36,484 4,000

- - -36,000 - 補（協）助政府機關（構
）

- - -484 - 捐助國內團體

11,640 11,640 -- 4,000 其他捐助、補助與獎助

25,600補貼、獎勵、慰問、照護與
救濟

25,600 -9,328 23,100

400 400 -480 350 獎勵費用

25,200 25,200 -8,848 22,750 其他補貼、獎勵、慰問、
照護及救濟

其他74 9274 92 92 -92

92其他支出 92 -74 92

92 92 -74 92 其他

175,308 合　計 148,967 148,891 76118,841
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112年12月31日111年12月31日
科　　　目

113年12月31日

實　際　數 預　計　數 預　計　數
比較增減

中華民國113年12月31日 單位 ：新臺幣千元

資產3,006,028 2,934,687 3,000,450 -65,763

3,006,028 2,934,687 3,000,450 -65,763流動資產

3,004,974 2,934,687 2,999,606 -64,919現金

3,004,974 2,934,687 2,999,606 -64,919銀行存款

1,054 - 844 -844預付款項

1,054 - 844 -844預付費用

資產總額3,006,028 2,934,687 3,000,450 -65,763

負債2,702,430 2,659,662 2,739,849 -80,187

43,488 39,066 52,090 -13,024流動負債

43,488 39,066 52,090 -13,024應付款項

41,105 36,859 50,722 -13,863應付費用

1,663 1,847 648 1,199應付工程款

720 360 720 -360其他應付款

2,658,942 2,620,596 2,687,759 -67,163其他負債

2,658,942 2,620,596 2,687,759 -67,163什項負債

1,176 1,176 1,401 -225存入保證金

2,657,766 2,619,420 2,686,358 -66,938暫收及待結轉帳項

基金餘額303,598 275,025 260,601 14,424

303,598 275,025 260,601 14,424基金餘額

303,598 275,025 260,601 14,424基金餘額

303,598 275,025 260,601 14,424累積餘額

負債及基金餘額合計3,006,028 2,934,687 3,000,450 -65,763
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項　　　目 期末餘額減少增加取得成本
(期初餘額)

本年度累計
折舊/

長期投資評
價變動數

本年度變動
以前年度累
計折舊/
長期投資評

價
金額 類型 金額 類型

主要增減
原因說明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

非理財目的之

長期投資

- - - - - -

土地 - - - - - -

土地改良物 - - - - - -

房屋及建築 65,586 -2,741 8,665 - -2,660 68,850(1)增置

機械及設備 20,541 -10,603 1,445 - -3,338 8,045(1)增置

交通及運輸設

備

1,352 -1,133 - - -103 116

雜項設備 680 -449 - - -92 139

租賃資產 - - - - - -

租賃權益改良 - - - - - -

電腦軟體 19,375 - 15,800 4,145 - 31,030(1)增置 (11)無形
資產攤

銷

權利 - - - - - -

遞耗資產 - - - - - -

其他 - - - - - -

合　　計 107,534 -14,926 25,910 4,145 -6,193 108,180
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